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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние развития

экономики Донецкой Народной Республики характеризуется динамичными

процессами в экономике, высокой степенью неопределенности и риска,

политической нестабильностью, неблагоприятным инвестиционным

климатом, масштабными социальными потрясениями, неэффективной

фискальной политикой и другими макроэкономическими факторами, что

ведет к возникновению кризисных ситуаций. Наступление кризиса

сопровождается сложными структурными диспропорциями, которые

препятствуют нормальному функционированию предпринимательских

структур, наносят ущерб репутации и грозит прекращением их

существования, а неспособность выполнять основные функции и задачи в

области антикризисного управления предприятия обычно приводит к

относительному увеличению затрат, ухудшению качества продукции,

сокращению количества новых инноваций и высокому риску.

Отсутствие на многих предприятиях эффективной антикризисной

политики, адекватной требованиям изменяющейся рыночной среды и

направленной на обеспечение стабильного и успешного хозяйствования,

актуализирует проблему совершенствования и развития научно-методических

подходов и инструментария разработки и реализации антикризисной

стратегии, реализация которой будет способствовать повышению

эффективности функционирования и социально-экономическому развитию

предпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Изучением кризисов, рисков и

неопределенности занимались такие отечественные и зарубежные авторы, как

В. Акимов, Дж.Акерлоф, Б. Браун, С. Глазьев, Р. Гринберг, Н. Дадыка,

И.Данилин, Е. Демидова, В. Демидовец, Дж. Кларк, Г. Клейнер, С. Кован,

М.Кубарь, Д. Манушин, В. Мау, Ф. Найт, В. Нестеренко, Б. Порфирьев,

Л.Соете, М. Туган-Барановский, А. Херман, С. Фриман, Ю. Яковец.

Общетеоретические и концептуальные вопросы антикризисного управления

рассматривали С.Анина, Е. Ю. Давыдова, Н. Ермашкевич, К. Глухов, П.

Голованов, М. Иванов, Э. Коротков, А. Куликова, С. Овсянников, О. Патласов,

Ю. Петрушевский, А. Половян, Е. Поносова, Ж. Саркисян, О. Сергиенко, И.

Соловьев, М. Тихонова.

Вопросам разработки антикризисной стратегии посвящены работы

А.Горшенина, Ю. Забалуева, В. Лукашкиной, М. Лукашовой, С. Кузнецова, Н.

Куликова, В. Негреевой, Л. Никифоровой, М. Мальцевой, А. Нестеровой, Д.

Ряховского, А. Смолякова, М. Струковаа, С. Цурикова. Исследование влияния

инноваций на антикризисное управление предприятиями отражены в работах

Д. Арчибуги, Дж. Бессанта, А. Брема, В. Гайда, В. Заплатинского, П. Нилунда,

М. Константинеску, М. Френца, М. Хубецовой, Й. Шумпетера.

Однако, несмотря на значительное количество теоретических и

практических исследований, проблема разработки эффективных

антикризисных стратегий по-прежнему остается одной из самых
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существенных в силу роста неопределенности и непредсказуемости внешней

среды, несовершенства существующих методических рекомендаций по

диагностированию и оценке уровня кризисного состояния, недостатка

теоретико-методические разработки по выбору, формированию и реализации

антикризисной стратегии, что подтверждает актуальность работы и

определяет ее цель и задачи.
Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических положений и практических
рекомендаций по формированию антикризисных стратегий развития
предпринимательских структур.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены
следующие задачи:

развить теоретический базис проявления кризисов в деятельности

предпринимательских структур;

обосновать специфику, детерминанты и условия формирования

антикризисной стратегии;

разработать концептуальные основы формирования антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур;

рассмотреть современные тенденции развития предпринимательских

структур в современных условиях

определить факторы развития предпринимательских структур в

кризисных условиях;

обосновать роль инноваций в формировании антикризисных стратегий

предпринимательских структур;

оценить влияние внешнего окружения на деятельность

предпринимательских структур;

оценить кризисоустойчивость предпринимательских структур с

использованием сложно-структурированной системы индикаторов;

разработать структурно-логическую модель формирования

кризисоустойчивости предпринимательских структур;

обосновать концептуальную модель динамической эффективности в

деятельности предпринимательских структур;

разработать когнитивную модель обеспечения кризисоустойчивости

предпринимательских структур;

обосновать модель формирования антикризисных компетенций в

процессе разработки и реализации антикризисной стратегии;

сформировать стратегический набор антикризисных стратегий

предпринимательских структур;

предложить оптимальную стратегию поведения предпринимательских

структур на основе теории игр в кризисных условиях;

разработать организационный механизм реализации антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур.
Объектом исследования является процесс формирования

антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в
современных условиях.
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Предметом исследования выступают теоретические,
методологические и прикладные положения по формированию
антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в
современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства) в части пунктов 8.1.

Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка методики

организации предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование

в предпринимательской деятельности; 8.21. Антикризисная стратегия

развития предпринимательских структур.
Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

концептуальных и теоретико-методологических положений по разработке
антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в условиях
риска. Наиболее значимые результаты, характеризующиеся новизной,
заключаются в следующем:

впервые:

разработана концептуальная модель динамической эффективности

деятельности предпринимательских структур при формировании

антикризисной стратегии с использованием современных инноваций и

цифровых трансформаций бизнеса, основанная на систематизации

особенностей, требований и условий разработки антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур, обеспечивающая успешное

функционирование за счет антикризисных компетенций, антикризисных

инноваций, кризисной устойчивости и кризис-адаптации, что позволит

обеспечить достижение долгосрочных целей предприятия с учетом влияния

непредсказуемости внешней среды;

предложен ситуационно-матричный подход к разработке антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур, основанный на

использовании матричного инструментария на корпоративном, бизнес- и

функциональном уровне, что позволит обеспечить комплексный подход при

разработке антикризисных мероприятий в зависимости от сложившейся

кризисной ситуации;

представлен методический подход к моделированию сценариев

развития кризисных ситуаций, особенность которого состоит в использовании

нечеткого когнитивного моделирования для определения базовых факторов

обеспечения кризисоустойчивости, определении взаимосвязи между ними и

построении когнитивной карты, идентификации силы влияния и определения

характера связи между взаимосвязанными факторами;

усовершенствовано:

концептуальный подход к формированию антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур, который в отличие от

существующих, направлен на создание потенциала кризисоустойчивости,

обеспечивающего комплексное использование ресурсов, возможностей и
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соответствующего инструментария для обеспечения стабильного положения

предприятия на рынке;

сложно-структурированная система индикаторов оценки

кризисоустойчивости предпринимательских структур, которая, в отличие от

существующих, дополнена показателями рыночной устойчивости, что

позволит диагностировать возникновение кризисных ситуаций на ранних

этапах их возникновения;

компетентностный подход к разработке антикризисной стратегии

предпринимательской структуры, который в отличии от существующих

основан на учете поведенческих характеристик антикризисного менеджера

(власть, управление информацией, процесс принятия решений, время) и

сочетает профессиональную, функциональную, информационную и

коммуникативную компетентности, что позволит обеспечить применение

антикризисных компетенций на всех этапах процесса разработки

антикризисной стратегии;

научно-методологический подход к выбору оптимальных стратегий

развития предпринимательских структур на основе игры с природой в

кризисных условиях, отличающийся использованием трехмерной платежной

матрицы игры с разумным противником, платежной матрицы игры с природой

и платежной матрицы игры разумного противника с природой;

научно-методический подход к оценке кризисоустойчивости

предпринимательских структур, который в отличии от существующих

объединяет взаимосвязанные процедуры статической и динамической оценки

внешних и внутренних кризисных факторов, что позволяет выявить

возможности и риски стабильного функционирования предпринимательских

структур в долгосрочной перспективе;

получило дальнейшее развитие:

теоретическая конструкция категории «кризис», сочетающая системные

характеристики данного понятия (причины, симптомы, факторы, проявления,

индикаторы, последствия) как основы для разработки антикризисной

стратегии с учетом двойственного характера кризиса;

понятийный аппарат проблемы исследования, в рамках которого

уточнены понятия «антикризисная стратегия» - комплексная модель

действий по предотвращению кризисных ситуаций, ликвидации последствий

кризиса, которая основана на положительных и отрицательных эффектах

кризиса и направлена на стабилизацию и дальнейшее развитие

предпринимательских структур; «кризисоустойчивость» - способность к

сохранению стабильности бизнеса при неблагоприятном воздействии

факторов внешней и внутренней среды и обеспечению гибкого реагирования

и адаптации для достижения целей предприятия и возможностей устойчивого

развития; «потенциал кризисоустойчивости» - совокупность внутренних

ресурсов, необходимых и достаточных для эффективного функционирования

предприятия; возможностей для обеспечения стабильной работы на рынке;

соответствующий инструментарий, необходимый для реализации ресурсов и

возможностей;
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структурно-функциональная модель обеспечения кризисоустойчивости

предпринимательских структур, направленная на всестороннее и

своевременное выявление угроз (кризисных ситуаций) устойчивого развития

предприятия с целью получения долговременных конкурентных

преимуществ;

организационный механизм реализации антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур, представляющий

собой взаимосвязанную последовательность этапов, направленных на

достижение антикризисных целей; согласование антикризисной стратегии с

целями предприятия; использование современного инструментария

превентивной диагностики кризисных ситуаций и доведение антикризисных

программ до всех работников предприятия.
Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач
исследования, а также достигнутым уровнем разработанности исследуемых
проблем, научной новизной, полученной в результате исследования,
разработкой концептуального подхода к формированию антикризисной
стратегии развития предпринимательских структур в современных
условиях.

Практическая значимость полученных результатов заключается в
разработке прикладного инструментария, который может быть использован
для принятия обоснованных управленческих решений в практической
деятельности предпринимательских структур при формировании и
реализации антикризисных стратегий. Наиболее существенную
практическую ценность имеют следующие научно-прикладные разработки:
методика оценки кризисоустойчивости предприятия, методический подход к
оценке влияния факторов макроокружения на деятельность предприятия,
когнитивная карта формирования кризисоустойчивости
предпринимательских структур, практический инструментарий реализации
антикризисных стратегий развития предпринимательских структур.

Работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-
исследовательских работ Государственной организации высшего
профессионального образования «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Михаила Туган- Барановского», а именно:
госбюджетной темы Г-2020-14 «Стратегия развития и диагностика
эффективности экономического потенциала предпринимательских структур»
в рамках которой выполнено исследование потенциала кризисоустойчивости
предпринимательских структур; хоздоговорной темы № 087хт/2021
«Экономическая диагностика стратегического развития деятельности
предпринимательских структур в новой экономике» в рамках которой
разработан и апробирован методический инструментарий по диагностике
кризисных ситуаций в деятельности предпринимательских структур.

Выводы и рекомендации, предложенные в диссертационной работе,
утверждены и внедрены в деятельность предпринимательских структур ЛНР
и ДНР, в частности Государственного унитарного предприятия
«ЛУГАНСКИЙ АВТОДОР» (справка № 17.4/07 от 15.04.2022 г.); ООО «НПФ
«Аэромех» (справка № 32 от 15.05.2022 г.); ПАО «Луганск-Нива» (справка №

6

31/2 от 14.05.2022 г.); ООО «НПП «СТАНДАРТ-ЭНЕРГО» (справка № 8.1/20
от 20.05.2022 г.); ООО «Предприятие производственно-технической
комплектации» (справка № 12-2 от 24.05.2022 г.); ООО «Строй-инвест-групп»
(справка № 56/3 от 29.05.2022 г.); ФГУП ЛНР «Рынки Луганской народной
Республики» «Центральный рынок города Луганска» № ФРЦ/01/2669 (справка
от 25.05.2022 г.); ООО «Арония» (справка № 25/05 от 25.05.2022 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в
учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего
образования ЛНР «Луганский государственный университет имени В. Даля»
при преподавании дисциплин «Экономика предпринимательства»,
«Экономика отраслевых предприятий и организаций», «Антикризисное
управление», а также при подготовке магистерских диссертаций студентами
направления подготовки 38.04.01 «Экономика» (справка №153-115-1187/29 от
18.04.2022).

Методология и методы исследования. Теоретической и
методологической основой исследования являются концептуальные
положения фундаментальных и прикладных работ отечественных и
зарубежных авторов по проблемам предпринимательской деятельности и
антикризисного управления. Методологической основой диссертационной
работы стала совокупность принципов, приемов научного исследования,
общенаучные и специальные аналитические методы, позволившие решить
поставленные задачи, системно и комплексно исследовать процесс
формирования антикризисной стратегии развития предпринимательских
структур.

Информационной базой исследования являются законодательные и
нормативные акты, регулирующие деятельность предпринимательских
структур, финансовая и статистическая отчетность и результаты
аналитических обследований деятельности предприятий Луганской Народной
Республики и Донецкой Народной Республики.

В процессе проведения исследования использовались методы: методы
абстракции (для уточнения и упорядочения терминологии в понятийном
аппарате); системного анализа и синтеза (при исследовании
кризисоустойчивости предпринимательских структур); логического анализа,
социологических опросов и экспертной оценки (при оценке рыночной,
маркетинговой, технологической и управленческой устойчивости);
экономико-математические методы (при анализе экономической и
финансовой устойчивости предпринимательских структур); когнитивного
моделирования (при разработке когнитивной карты формирования
кризисоустойчивости предпринимательских структур); метод экономико-
математического моделирования (для определения прогнозных значений
влияния факторов макроокружения на деятельности предпринимательских
структур); графический метод и построение аналитических таблиц – для
наглядного изображения и структурированного предоставления информации,
полученной по результатам теоретических и практических положений
диссертационной работы. Обработка данных осуществлялась с
использованием современных информационных технологий.
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Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на
защиту выносятся следующие основные положения:

теоретическая конструкция категории «кризис»;

концептуальная модель динамической эффективности деятельности

предпринимательских структур при формировании антикризисной стратегии;

концептуальные основы формирования антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур;

ситуационно-матричный подход к разработке антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур;

сложно-структурированная система индикаторов оценки

кризисоустойчивости предпринимательских структур;

компетентностный подход к разработке антикризисной стратегии

предпринимательской структуры;

научно-методологический подход к выбору оптимальных стратегий

развития предпринимательских структур на основе игры с природой в

кризисных условиях;

научно-методический подход к оценке кризисоустойчивости

предпринимательских структур;

понятийный аппарат проблемы исследования, в рамках которого

уточнены понятия «антикризисная стратегия»; «кризисоустойчивость»;

«потенциал кризисоустойчивости»;

структурно-функциональная модель формирования

кризисоустойчивости предпринимательских структур;

организационный механизм реализации антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур;
методический подход к моделированию сценариев развития кризисных

ситуаций.
Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.
Сформулированные и обоснованные в диссертационной работе научные
положения, выводы и рекомендации получены автором самостоятельно на
основании всестороннего исследования процесса формирования
антикризисной стратегии развития предпринимательских структур. Вклад
автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке
публикаций. Основные положения диссертационной работы докладывались и
обсуждались на 10-ти научно-практических конференциях разного уровня,
основными из которых являются: «Цифровая экономика: перспективы
развития и совершенствования», (г. Курск, 2021 г.; «Приоритеты современной
науки: актуальные исследования и направления» (г. Москва, 2021 г.);
«Современные социально-экономические процессы: проблемы, тенденции,
перспективы развития» (г. Петрозаводск, 2021 г.); «Фундаментальные и
прикладные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и
инновации» (г. Пенза, 2021 г.); «Актуальные вопросы экономики в
современных условиях» (г. Нальчик, 2022 г.); «Формирование финансово-
экономических условий инновационного развития» (г. Челябинск, 2022 г.);
«Традиционная и инновационная наука: история, современное состояние,
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перспективы» (г. Волгоград, 2022 г.).
Публикации. По результатам исследования опубликовано 38 работ, в

том числе 3 монографии, из которых одна личная, 20 статей в рецензируемых
научных изданиях, 5 статей в прочих изданиях, 10 трудов апробационного
характера. Общий объем публикаций – 47,2 печ. л., из которых 32,4 печ. л.
принадлежат лично автору.

Структура диссертационной работы определяется поставленной
целью и соответствует логической последовательности решения
определенных автором задач исследования. Диссертация состоит из введения,
пяти разделов, заключения, списка литературы, содержащего 358
наименований, и приложений (объемом 48 страниц). Общий объем
диссертации составляет 395 страниц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность и степень разработанности темы

диссертации, определены цель, задачи, объект, предмет, методы и

информационная база исследования, сформулирована научная новизна,

раскрыты теоретическое и практическое значение полученных результатов,

связь работы с научными темами, представлены данные апробации

результатов исследования, основные публикации и структура диссертации.

В первом разделе диссертации «Теоретические основы формирования

антикризисной стратегии развития предпринимательских структур»
рассмотрен теоретический базис проявления кризисов в деятельности

предпринимательских структур; обоснована специфика, детерминанты и

условия формирования антикризисной стратегии; разработаны

концептуальные основы формирования антикризисной стратегии развития

предпринимательских структур.

Необходимость формирования антикризисной стратегии связана с часто

возникающими кризисами в деятельности предпринимательских структур. В

экономической литературе взгляды на кризис предприятия различные как

относительно его сущности, так и относительно происхождения, развития и

последствий. Различия можно объяснить, как фрагментарностью к

рассмотрению кризисных явлений, так и разными подходами к их трактовке.

Но при этом, в изучении проблематики кризисов большое значение имеет их

двойственный характер, поскольку с одной стороны кризис является

деструктивным процессом, угрожающим стабильному существованию

предпринимательских структур, а с другой является конструктивным –

поскольку формирует предпосылки для их перехода на качественно иной

уровень развития (рис. 1).

Кризис не только угрожает устойчивому положению предприятия, но и

создает дополнительные возможности активизации предпринимательской

деятельности, обеспечивающие развитие предпринимательских структур в

сложных условиях.

9

Рисунок 1 – Теоретическая конструкция категории «кризис»

Для своевременного предупреждения возникновения кризисных

ситуаций и преодоления последствий их негативного воздействия на

деятельность предприятий необходима разработка антикризисной стратегии,


[…]


кризисоустойчивости предпринимательских структур охватывает:

диагностику кризисоустойчивости предприятия, разработку программы

повышения кризисоустойчивости, мониторинг и контроль реализации

мероприятий по повышению кризисоустойчивости предприятий, что позволит

обеспечить своевременную их адаптацию к неблагоприятным проявлениям

внешней среды и предотвращению возникновения кризисных ситуаций.

10. Обоснованы направления внедрения инновационных технологий

при формировании антикризисной стратегии развития предпринимательских

структур. Инновационная предпринимательская деятельность предполагает

поиск новых способов удовлетворения потребностей и новых рыночных

возможностей для обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур в кризисных условиях за счет динамической эффективности,

ключевыми компонентами которой являются антикризисные компетенции,

антикризисные инновации, кризисная устойчивость и кризис-адаптация

предприятий, что позволит эффективно использовать ресурсы и возможности

роста потенциала кризисоустойчивости в течение определенного периода

времени, определить финансовые перспективы создания устойчивых потоков

доходов и прибыльности.

11. Разработана когнитивная модель обеспечения кризисоустойчивости

предпринимательских структур. Эффективным инструментом для поддержки

принятия стратегических решений в процессе формирования

кризисоустойчивости предпринимательских структур является использование

когнитивного подхода и методов когнитивного моделирования. Отметим, что

основным понятием когнитивного подхода является когнитивная карта,

содержащая информацию о сложной системе в виде набора понятий-факторов

и связывающих их причинно-следственной сети. Когнитивная карта

отображает представление о тех или иных явлениях и процессах в

моделируемой системе и представлена виде ориентированного взвешенного

графа, вершинами которого являются факторы кризисоустойчивости, а дуги –

взаимосвязи между этими факторами.

12. Обоснована модель формирования антикризисных компетенций в

процессе разработки и реализации антикризисной стратегии. Определено, что

в процессе диагностики внешней и внутренней среды предприятия наиболее

значимыми компетенциями являются: работа с информацией,

организационное взаимодействие, системность мышления. При выявлении

симптомов кризиса важными антикризисными компетенциями являются

работа с информацией, стрессоустойчивость, а также ответственность и

своевременность принятия решения о необходимости проведения изменений

в деятельности предпринимательской структуры. Деятельность по

формулировке стратегических альтернатив и выбору наиболее оптимальной

стратегии в большей степени связана с такими компетенциями, как адекватное

принятие решений, ответственность и своевременность изменений,
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креативность и новаторство, а при реализации программы антикризисных

мероприятий на первый план выходят такие антикризисные компетенции, как

адекватное принятие решений, организационное взаимодействие,

убедительная коммуникация. В процессе контроля эффективности реализации

антикризисной стратегии важными компетенциями являются работа с

информацией, ответственность и своевременность изменений и адекватное

принятие решений. Представленная методология компетентностного подхода

при разработке антикризисной стратегии позволит обеспечить определение и

развитие антикризисных компетенций специалистов, занимающихся

разработкой антикризисных стратегий, сформировать систему антикризисных

компетенций и обеспечить их применение на всех этапах процесса разработки

антикризисной стратегии, что позволит обеспечить антикризисную

устойчивость предприятия.

13. Сформирован стратегический набор антикризисных стратегий

предпринимательских структур, в соответствии с которым определено, что

разработка антикризисной стратегии на корпоративном уровне предполагает

построение матрицы «уровень кризисоустойчивости / уровень влияния

макросреды», определяющий направленность стратегических действий

предпринимательских структур: рост, адаптация, стабилизация, выживание.

Антикризисная стратегия бизнес-уровня основана на использовании теории

игры с природой и нахождение компромиссного решения и составление

сводной платежной матрицы в зависимости от варианта антикризисного

поведения бизнес-партнеров. Разработка антикризисной стратегии на

функциональном уровне учитывает динамику изменения состояния

кризисоустойчивости предпринимательских структур и основывается на

использовании параметров «уровень кризисоустойчивости» и «уровень

стабильности бизнеса» в разрезе рыночной, экономической, финансовой,

маркетинговой, управленческой и технологической устойчивости

предприятия.

14. Предложена оптимальная стратегия поведения предпринимательских

структур на основе теории игр в кризисных условиях. Решение матричной игры

в смешанных стратегиях, возможно при составлении прямой и двойственной ей

задач линейного программирования. В двойственной задаче расширенная

матрица, в которой хранятся коэффициенты при переменных в системе

ограничений, свободные члены и коэффициенты при переменных в функции

цели, транспонируется. Нужно отметить, что целевая функция меняет свое

направление, т.е. минимуму функции цели исходной задачи ставится в

соответствие максимум в двойственной задаче.

15. Организационный механизм реализации антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур включает следующие этапы:

формирование профессиональной команды антикризисного управления,

оценка проблем и недостатков в деятельности хозяйствующих субъектов

предпринимательских структур, разработка плана антикризисного

управления, формирование антикризисной стратегии развития

предпринимательских структур, создание плана кризисных коммуникаций,
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проведение мониторинга по всем направлениям, деятельности, разрешение

кризиса и кризисных ситуаций, коммуникация в условиях кризиса.
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Статьи в рецензируемых научных изданиях

4. Тхор, С.О. Вплив факторів зовнішнього середовища на економічну
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5. Тхор, С.А. Проблемы формирования модели устойчивого

экономического развития / С.А. Тхор // Вісник Східноукраїнського
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Володимира Даля. – 2008. – №10(128). – С. 210-214.
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и промышленности: проблемы и перспективы : сб. стат. по матер. Междунар.
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Междунар. науч.-практ. конф., Новосибирск, 25 сент. 2021 г. – Уфа: Аэтерна,

2021. – С. 44-48.
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марта 2022 года. – Нальчик: Кабардино-Балкарский государственный

университет им. Х.М. Бербекова, 2022. – С. 56-58.
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37. Тхор С.А. Предпринимательские инновации в разработке

антикризисной стратегии / А.Н. Германчук, С.А. Тхор // Формирование

финансово-экономических условий инновационного развития : сб. стат. по

матер. Междунар. науч.-практ. конф., Челябинск, 29 мая 2022 г. - Стерлитамак:

АМИ, 2022. – С. 11-15.

Личный вклад: определено значение инноваций в процессе реализации

антикризисной стратегии предпринимательских структур.

38. Тхор С.А. Компетентность руководителя предприятия в процессе

разработки антикризисной стратегии / А. Н. Германчук, С. А. Тхор //

Традиционная и инновационная наука: история, современное состояние,

перспективы : сб. стат. по итогам Междунар. науч.-практ. конф., Волгоград, 04

июня 2022 года. – Стерлитамак: АМИ, 2022. – С. 144-146.

Личный вклад: выявлены поведенческие переменные определяющие
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АННОТАЦИЯ

Тхор С.В. Антикризисная стратегия развития

предпринимательских структур – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

– Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики, Донецк, 2022.

В диссертационной работе проведено теоретическое обобщение и

предложен новый подход к решению научной проблемы, которая заключается

в обосновании теоретико-методических подходов и разработки практических

рекомендаций по формированию антикризисной стратегии развития

предпринимательских структур.

Сформулирована теоретическая конструкция категории «кризис»,

сочетающая системные характеристики данного понятия (причины,
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симптомы, факторы, проявления, индикаторы, последствия). Представлено

авторское видение понятия «антикризисная стратегия предприятия», как

комплексной модели действий по предотвращению кризисных ситуаций,

ликвидации последствий кризиса. Обоснован концептуальный подход к

формированию антикризисной стратегии развития предпринимательских

структур, которые обеспечивают формирование потенциала

кризисоустойчивости, обеспечивающего комплексное использование

ресурсов, возможностей и соответствующего инструментария для

обеспечения стабильного положения предприятия на рынке.

Определен методологический базис развития предпринимательских

структур. Рассмотрены современные тенденции развития

предпринимательских структур в современных условиях, к основным из

которых относится: внедрение инновационных технологий, цифровизация,

развитие современных форм торговли, клиенториентированность

предприятий, создание новых ценностных предложений. Определены

факторы развития предпринимательских структур в кризисных условиях.

Обоснована роль инноваций в формировании антикризисных стратегий

предпринимательских структур.

Проведена диагностика кризисоустойчивости предпринимательских

структур. Проведена оценка влияния внешнего окружения на деятельность

предпринимательских структур, рассмотрены тенденции развития

предпринимательской активности. Разработана структурно-логическая

модель обеспечения кризисоустойчивости предпринимательских структур.

Для своевременной адаптации к неблагоприятным проявлениям внешней

среды и предотвращению возникновения кризисных ситуаций предложена

структурно-логическая модель формирования кризисоустойчивости

предпринимательских структур.

Разработаны направления повышения эффективности

предпринимательских структур. Обоснованы направления внедрения

инновационных технологий при формировании антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур. Разработана когнитивная модель

обеспечения кризисоустойчивости предпринимательских структур.

Обоснована модель формирования антикризисных компетенций в процессе

разработки и реализации антикризисной стратегии. в процессе диагностики

внешней и внутренней среды предприятия наиболее значимыми

компетенциями являются: работа с информацией, организационное

взаимодействие, системность мышления.

Разработана антикризисная стратегия развития предпринимательских

структур. Сформирован стратегический набор антикризисных стратегий

предпринимательских структур. Предложена оптимальна стратегия

поведения предпринимательских структур на основе теории игр в кризисных

условиях. Представлен организационный механизм формирования

антикризисной стратегии развития предпринимательских структур.

Ключевые слова: кризис, антикризисная стратегия, структура бизнеса,

кризисоустойчивость, потенциал антикризисной устойчивости.
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ANNOTATION

Thor S.V. Anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial

structures - As a manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Economics in the specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy (by branches of the

field of activity, including: business economics). – State Organization of Higher

Professional Education “Donetsk National University of Economics and Trade

named after Mikhail Tugan-Baranovsky” of the Ministry of Education and Science

of the Donetsk People’s Republic, Donetsk, 2022.

In the dissertation work, a theoretical generalization was carried out and a new

approach to solving a scientific problem was proposed, which consists in

substantiating theoretical and methodological approaches and developing practical

recommendations for the formation of an anti-crisis strategy for the development of

entrepreneurial structures.

The theoretical construction of the category "crisis" is formulated, which

combines the systemic characteristics of this concept (causes, symptoms, factors,

manifestations, indicators, consequences). The author's vision of the concept of

"anti-crisis strategy of an enterprise" is presented as a comprehensive model of

actions to prevent crisis situations, eliminate the consequences of a crisis, which is

based on the positive and negative effects of the crisis and is aimed at stabilizing and

further developing business structures. A conceptual approach to the formation of

an anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures is

substantiated, which ensure the formation of a crisis-resistance potential that ensures

the integrated use of resources, opportunities and appropriate tools to ensure a stable

position of an enterprise in the market.

The methodological basis for the development of entrepreneurial structures

has been determined. Modern trends in the development of entrepreneurial structures

in modern conditions are considered, the main of which include: the introduction of

innovative technologies, digitalization, the development of modern forms of trade,

customer-oriented enterprises, and the creation of new value propositions. Factors

of development of entrepreneurial structures in crisis conditions are determined. The

role of innovations in the formation of anti-crisis strategies of business structures is

substantiated.

The diagnostics of crisis resistance of entrepreneurial structures was carried

out. An assessment of the influence of the external environment on the activities of

entrepreneurial structures has been carried out, and trends in the development of

entrepreneurial activity have been considered. A structural-logical model has been

developed to ensure the crisis-resistance of business structures. For timely

adaptation to adverse manifestations of the external environment and prevention of

crisis situations, a structural-logical model for the formation of crisis-resistance of

business structures is proposed.

Directions for improving the efficiency of business structures have been

developed. The directions of introduction of innovative technologies in the

formation of an anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures
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are substantiated. A cognitive model for ensuring the crisis resistance of business

structures has been developed. A model for the formation of anti-crisis competencies

in the process of developing and implementing an anti-crisis strategy is

substantiated. in the process of diagnosing the external and internal environment of

the enterprise, the most significant competencies are: work with information,

organizational interaction, systemic thinking.

An anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures has

been developed. A strategic set of anti-crisis strategies for business structures has

been formed. An optimal strategy for the behavior of entrepreneurial structures

based on the theory of games in crisis conditions is proposed. An organizational

mechanism for the formation of an anti-crisis strategy for the development of

entrepreneurial structures is presented.

Keywords: crisis, anti-crisis strategy, business structure, crisis resistance,

crisis resistance potential.
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