**Отзыв**
**на автореферат диссертации Тхор Сергея Алексеевича**
**«Антикризисная стратегия развития предпринимательских структур»,**
**представленной на соискание ученой степени доктора экономических**
**наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным**
**хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика**
**предпринимательства)**

Актуализация вопросов разработки антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в современных условиях с использованием современных инноваций и цифровых трансформаций бизнеса для повышения кризисоустойчивости предприятий делает диссертационное исследование Тхор С. А. весьма современным и востребованным.

Автор смог провести научно обоснованный анализ концептуальных основ формирования антикризисной стратегии развития предпринимательских структур, и использовал матричный инструментарий на корпоративном, бизнес- и функциональном уровне, позволяющий обеспечить комплексный подход к повышению эффективности антикризисного управления предприятия в зависимости от сложившейся кризисной ситуации.

В диссертационном исследовании автору удалось четко определить систему индикаторов оценки кризисоустойчивости предпринимательских структур, которая, в отличие от существующих, дополнена показателями рыночной устойчивости, что позволит диагностировать возникновение кризисных ситуаций на ранних этапах их возникновения.

При этом на основании применения методики нечеткого когнитивного моделирования изучены базовые факторы обеспечения кризисоустойчивости, выявлены взаимосвязи между ними и построена когнитивная карта идентификации силы влияния и определения характера связи между взаимосвязанными факторами.

Отдельного внимания в исследовании заслуживает разработанная автором концептуальная модель динамической эффективности деятельности предпринимательских структур, основанная на систематизации особенностей, требований и условий разработки антикризисной стратегии развития предпринимательских структур, обеспечивающая адаптивное функционирование за счет антикризисных компетенций, антикризисных инноваций и кризисной устойчивости, что позволит обеспечить достижения долгосрочных целей предприятия с учетом влияния непредсказуемости внешней среды.

Теоретические результаты исследования заключаются в исследовании актуальных проблем, разработке концептуального подхода к формированию антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в современных условиях.

Практические результаты исследования могут быть использованы при принятии обоснованных управленческих решений в деятельности

предпринимательских структур при формировании и реализации антикризисных стратегий.

Между тем, Тхор С.А. можно сделать следующие замечания, касающиеся содержательной стороны его работы. В автореферате не в полной мере раскрыты предпосылки возникновения кризисов в деятельности предпринимательских структур и внешние факторы, их обуславливающие. Указанное замечание не снижает научно-практическую ценность диссертационного исследования, поскольку в нем присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности, научной новизны, теоретической и практической значимости полученных автором научных результатов.

Как следует из автореферата, материалы рассматриваемой диссертации нашли отражение в 38 научных работах (из них 3 – в монографиях, из которых одна личная, 20 – в рецензируемых научных изданиях, 10 – в трудах апробиционного характера).

Данная работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Тхор С.А. заслуживает присвоения научной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

*Я, Александр Алексеевич Горохов согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Горохов Александр Алексеевич
Доктор экономических наук
Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности)
советник ректора по взаимодействию с органами властью и общественностью
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Государственный аграрный университет Северного Зауралья
(ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья)
625003 г. Тюмень, ул. Республики 7
тел.: 8(3452)29-01-81; тел.: 8(3452)29-01-10
e-mail: acadagro@mail.ru
Электронный адрес: www.tsaa.ru

Подпись Горохова А.А. заверяю:
Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья
Доктор ветеринарных наук

02 сентября 2022 г.

Глазунова Лариса Александровна